
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 85 DEL 30/12/2021

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento diretto dei servizi di erogazione del sigillo elettronico
qualificato e degli applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa L. 190.

CIG: Z3E34A0BF1

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

Arch. Alessandra Bovara

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

RICHIAMATO il PEG 2021-2023 e smi;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 14 del 26/02/2020 avete ad oggetto “Contratto
quadro per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016 e
s.m.i. del servizio di erogazione in modalità cloud saas del sistema informativo gestionale e del
sistema di conservazione documentale a norma, a favore del Consorzio Universitario Piceno”;

CONSIDERATO che in data 26/02/2020 si è proceduto alla stipula del contratto quadro di cui
sopra con l’operatore economico DEDAGROUP PUBLIC SERVICES Srl P. IVA 01727860221 -
C.F. 03188950103 con sede legale in Via di Spini 50 – 38121 Trento e, come da art. 8 del
Capitolato tecnico, si è nel tempo provveduto all’acquisto annuale dei moduli previsti;

DATO ATTO che dal 1 gennaio 2022 entreranno in vigore le nuove Linee guida di AgID che, tra
le varie disposizioni, prevedono all’allegato 6 – par.2 che “La segnatura di protocollo […] DEVE
assicurare l’autenticità e integrità della segnatura di protocollo attuando le regole tecniche in



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 2

materia di firma elettronica dei documenti informatici emanate dall’AgID conformemente al
regolamento UE n° 910/2014, nel dettaglio applicando un “sigillo elettronico qualificato” […]”;

VISTA la comunicazione pervenuta in data 16/12/2021 da DEDAGROUP PUBLIC SERVICES
“Apposizione del sigillo elettronico” dalla quale si evince che:

- per rispondere alla nuova normativa, DEDAGROUP PUBLIC SERVICES ha adeguato le
proprie soluzioni di Protocollo Informatico, con particolare riferimento al gestionale di
Protocollo CiviliaNext in uso presso l’Ente, e dunque tali soluzioni prevedono che ogni
file di segnatura generato dal protocollo ed allegato alla comunicazione possa essere
firmato utilizzando la tecnologia sopra indicata, che all’atto pratico è equivalente ad una
firma elettronica qualificata ma che afferisce ad una persona giuridica;

- DEDAGROUP PUBLIC SERVICES ha già sviluppato un’integrazione nativa con il Sigillo
Elettronico di Aruba, erogato sempre tramite il Partner Tecnologico Enerj Srl; tale
integrazione prevede l’utilizzo del Sigillo Qualificato tramite il servizio ArubaSignService
per l’apposizione di firme remote Xades con utenza delegata;

- per l’apposizione del sigillo elettronico l’Ente può dotarsi, tramite DEDAGROUP PUBLIC
SERVICES, di un sigillo elettronico qualificato e del servizio per l’apposizione di firme
remote Xades con utenza delegata;

VISTE le condizioni di acquisto proposte dal referente commerciale Dedagroup Public Services;

TENUTO CONTO inoltre che in un’ottica di miglioramento e semplificazione delle procedure si
rende necessario procedere all’acquisto dei moduli relativi all’albo pretorio, trasparenza e
L.190/2012 proposti da Dedagroup Public Services, già utilizzati a titolo di prova gratuita
nell’anno 2021;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

VISTI:
- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;
- l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

VISTO CHE:
- l’art. 26, comma 3, della l. 488/199 prevede: “3. Le amministrazioni pubbliche possono

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi
ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del
presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;

- l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

- l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015 prevede che: “al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 3

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli
stessi soggetti”;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n.
488/99 né accordi quadro aventi ad oggetto un servizio comparabile con quello oggetto della
presente determinazione;

DATO ATTO che i servizi di cui trattasi sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando di abilitazione “Servizi” categoria di abilitazione
“Servizi per l'Information & Communication Technology”;

RILEVATO che l’operatore economico DEDAGROUP PUBLIC SERVICES risulta abilitato nella
categoria di abilitazione MEPA relativa a “Servizi per l'Information & Communication
Technology”;

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto dei servizi come di seguito specificato:
- SIGILLO elettronico qualificato servizi di startup una tantum anno 2021: euro 350 + IVA;
- SIGILLO elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2022: euro 290+IVA;
- Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2022: euro

1.300+IVA;
- SIGILLO elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2023: euro 290+IVA;
- Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2023: euro

1.300+IVA;

DATO ATTO che dall’analisi di offerte per il medesimo servizio l’importo stimato complessivo di
euro 3.530 (oltre IVA di legge) risulta congruo per il servizio sopra descritto;

ATTESO che è possibile procedere all’affidamento tramite lo strumento di negoziazione MEPA
denominato “Trattativa Diretta”;

CONSIDERATO che nei confronti dell’operatore economico DEDAGROUP PUBLIC SERVICES
si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario Anac;
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica del alla verifica del documento di regolarità
contributiva (DURC) anche per gli operatori economici ARUBA SPA ed ENERJ SRL;

DATO ATTO che l’operatore economico in risposta alla negoziazione attivata nell’ambito del
MEPA ha presentato un’offerta di 2.880 € oltre iva di legge per il servizio di cui trattasi come di
seguito specificato:

- SIGILLO elettronico qualificato servizi di startup una tantum anno 2021: euro 300 + IVA;
- SIGILLO elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2022: euro 290+IVA;
- Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2022: euro

1.000+IVA;
- SIGILLO elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2023: euro 290+IVA;
- Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2023: euro

1.000+IVA;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 4

RICHIAMATA la risposta dell’Agenzia delle Entrate n. 370 del 10/09/2019 relativa all’obbligo di
versamento a carico del fornitore dell’imposta di bollo sui contratti stipulati attraverso la
piattaforma “Consip-MEF Acquistinretepa” anche per contratti di importo inferiore a 40.000,00 €;

DATO ATTO che l’imposta di bollo a carico del fornitore è pari a 16 euro;

CONSIDERATO che l’operatore economico ha provveduto al versamento dell’imposta di bollo
pari a 16 euro;

ACCERTATO che:
1) con riferimento al servizio di Sigillo elettronico qualificato servizi di startup una tantum anno
2021 la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 161 denominato "licenze software” del
bilancio di Previsione 2021-2023, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento
del servizio in esame;
2) con riferimento ai servizi Sigillo elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2022 e
Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2022 la disponibilità
finanziaria sul pertinente capitolo n. 136 denominato "Contratti di assistenza informatica” del
bilancio di Previsione 2022-2024, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento
del servizio in esame;
3) con riferimento ai servizi Sigillo elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2023 e
Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2023 la disponibilità
finanziaria sul pertinente capitolo n. 136 denominato "Contratti di assistenza informatica” del
bilancio di Previsione 2022-2024, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento
del servizio in esame;

RITENUTO che:
– sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più
operatori economici in quanto la procedura de qua risponde:
1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:
considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un
inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e disincentiverebbe la
partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro carico oneri sproporzionati
rispetto al corrispettivo contrattuale;
2. al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento di che trattasi consentirà all’Amministrazione
di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità professionale, delle
attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento al servizio oggetto d’appalto;

VISTI:
- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo
2001, n.165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
del Consorzio Universitario Piceno”;

- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;

- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020;
- i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
- il comma 512 della legge 208/2015;
- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 5

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità
con quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del
13/8/2010 e s.m.i. e alla Legge n. 217 del 17/12/2010;

DETERMINA

1. di affidare tramite trattativa diretta nell’ambito del MEPA all’operatore economico
DEDAGROUP PUBLIC SERVICES Srl P. IVA 01727860221 - C.F. 03188950103 con
sede legale in Via di Spini 50 – 38121 Trento per l’importo complessivo di Euro 2.880,00
(IVA esclusa) i servizi di seguito elencati:

- SIGILLO elettronico qualificato servizi di startup una tantum anno 2021: euro 300 + IVA;
- SIGILLO elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2022: euro 290+IVA;
- Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2022: euro

1.000+IVA;
- SIGILLO elettronico qualificato integrato soluzioni Civilia anno 2023: euro 290+IVA;
- Applicativi albo pretorio, trasparenza amministrativa, L190, ANNO 2023: euro

1.000+IVA;
2. di dare atto che Il CIG è Z3E34A0BF1;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.513,6 come segue:

anno capitolo euro
2021 161 366
2022 136 1.573,8
2023 136 1.573,8

TOTALE 3.513,6

4. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.
Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs.

50/2016 è la Rag. Maddalena De Marcis;
9. di provvedere al pagamento dell’importo della fattura elettronica all’esito positivo di

regolare esecuzione da parte del RUP;
10. di rendere edotto l’operatore economico delle disposizioni concernenti i principi e

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il
fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

11. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma
32 della legge 190/2012;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 6

12. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. 50/2016;

13. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed

Elaborazione Dati;
- all’amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.006 01.03 161 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 366,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES Srl
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto dei servizi di erogazione del sigillo elettronico qualificato e degli applicativi albo
pretorio, trasparenza amministrativa L. 190.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.11 136 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 1.573,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES Srl
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto dei servizi di erogazione del sigillo elettronico qualificato e degli applicativi albo
pretorio, trasparenza amministrativa L. 190.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.11 136 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 1.573,80 Impegno N. 0 € 0,00



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 7 di 7

Descrizione Creditore

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES Srl
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto dei servizi di erogazione del sigillo elettronico qualificato e degli applicativi albo
pretorio, trasparenza amministrativa L. 190.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MARCIS MADDALENA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-12-30T12:06:36+0100
	BOVARA ALESSANDRA




